百色职称外语免试申请程序和提供证明材料要求职称英语考

试 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/644/2021_2022__E7_99_BE_

E8_89_B2_E8_81_8C_E7_c91_644952.htm div id="mnb"

class="llak">关于百色市专业技术人员申请职称外语和计算机

应用能力考试免试的申请程序和提供证明材料要求的通知百

职改办[2009]8号各县（区）劳动和社会保障（人事）局、职

改办，中直、区直、市直各有关单位： 为贯彻落实《关于进

一步完善职称外语考试有关问题的通知》（桂职改[2007] 1号

）和《关于调整专业技术人员计算机应用能力考试办法的通

知》（桂职办〔2009〕42号）、《关于专业技术人员计算机

应用能力考试有关问题的补充通知》（桂职办〔2009〕93号

）以及有关文件精神，提高办事效率和服务水平，现结合百

色实际，将专业技术人员申请职称外语和计算机应用能力考

试免试申请的程序和提供证明材料的要求通知如下： 一、申

请职称外语考试免考的程序和提供材料要求 （一）、申报审

批程序 申请职称外语免试，按以下顺序步骤进行： 1、个人

填写《广西壮族自治区职称外语考试免考审批表》或《广西

壮族自治区专业技术人员可不参加职称外语考试审批表》一

式一份（可从百色市人事考试中心网上下载），并按照所填

写的“免考条件”或“可不参加职称外语考试条件”提供相

关的获奖证书或证件的原件和复印件； 2、所在单位核实免

试条件和证明材料后，在《审批表》 “所在单位审核意见”

栏上签署意见并盖章（申请职称外语免考的，专家还要在“

专家鉴定意见”栏签署意见）； 3、县（区）职改办负责核

实本县（区）专业技术人员的相关证件内容，并在其复印件

上盖验证章；市直单位的主管部门负责核实本部门所属专业

技术人员的相关证件，并在复印件上盖验证章。县（区）职

改办、市直单位主管部门对专业技术人员报来的《审批表》

审核后，应在《审批表》“县（区）职改办或主管部门复核

意见”栏上签署意见盖章； 4、集中上报市职改办审批。 （

二）、提供材料要求 申请职称外语免考或可不参加职称外语

考试，须按以下要求提供相关证明材料： 1、出国留学，取

得国家认可的留学经历者。 要求提供：国外学历和教育部认

可该学历的相关文件。 2、到国外做访问学者一年或连续在

国外进修一年以上的专业技术人员。 要求提供：批准或派出

机构的相关证明文件。 3、经专门的语言培训，无需专职翻

译独立开展专业技术工作的援外工作一年以上者。 要求提供

：培训证明、批准或派出机构的相关证明文件。 4、申报副

高（一档高）级职称，在国内外公开出版过署名外文专著、

译著5万印刷符号以上（均为个人执笔撰写或翻译数，译文包

括汉译外和外译汉，下同）者；申报正高级职称，在国内外

公开出版过署名外文专著、译著7万印刷符号以上者。 5、在

国外公开发行刊物上用外文发表本专业论文1篇以上者；在国

内公开发行刊物外文版上发表本专业论文2篇以上者。 6、翻

译的本专业新知识、新理论，在本行业广泛推广应用的。 以

上4、5、6项要求提供：专著论文、2名同行正高级职称的专

家和1名外语正高级职称专家鉴定文件。 7、获省（部）级以

上专业技术荣誉称号者。 8、获省（部）社会科学三等奖、

自然科学研究系列（自然科学奖、发明奖、科技进步奖）三

等奖以上证书的主要完成人。 9、获国家发明专利一项以上

的主要完成人。 以上7、8、9项要求提供：获得的奖励证书及

相关证件。 10、在地市以下单位（含地市单位），连续5年在

野外从事农业、林业、水利、采矿、测绘、勘探、铁路施工

、公路施工等专业技术工作的。 要求提供：详细内容的《个

人野外工作简历》（载明工作项目、工作内容、工作时段、

累计工作天数等）、个人《编制证》、聘任证书（连续）复

印件。 11、连续从事专业技术工作15年以上，距法定退休年

龄5周年以下者。 要求提供：中专以上学历、最早职称证书

、身份证复印件、个人详细工作简历、聘任证书（连续）复

印件。 12、工龄满25年，连续从事专业技术工作20年以上者

。 要求提供：相关工龄的证明材料（如工资卡等）、中专以

上学历、最早职称证书复印件、个人详细工作简历、聘任证

书（连续）复印件。 13、在企业从事专业技术工作连续15年

申报中级专业技术资格，连续20年申报高级专业技术资格者

。 要求提供：初级或中级职称证书复印件、个人详细工作简

历、聘任证书（连续）复印件。 14、在乡镇以下单位从事专

业技术工作的。 要求提供：个人《编制证》（必须当年六月

三十日前仍在乡镇以下单位工作的）、工资卡复印件、聘任

证书（连续）复印件，并由乡镇政府（学校的教师由乡镇中

心校）在《审批表》“所在单位审核意见”栏签审核意见并

盖章。 15、从事具有中国特色、民族传统的临床中医药、民

族医药、工艺美术、古籍整理、历史时期考古等专业技术工

作的。 要求县（区）职改办或主管部门给予核实并签署意见

。 16、取得外语专业大专以上学历并从事本专业工作，申报

职称有第二外语要求的。 要求提供：外语专业大专以上毕业

证书二、申请专业技术人员计算机应用能力考试免试的程序

和提供材料要求 （一）、申报审批程序 专业技术人员申请计

算机应用能力考试免试，按以下顺序进行： 个人填写《广西

壮族自治区专业技术人员计算机应用能力考试免试审批表》

一式一份（可从百色市人事考试中心网上下载），并提供证

书或相关证件原件和复印件→所在单位核实后，在免试审批

表的“所在单位审核意见”栏上签署意见并盖章→县（区）

职改办负责核实本县（区）的专业技术人员的相关证件，并

在其复印件上盖验证章；市直单位主管部门负责核实本部门

的专业技术人员的相关证件并盖验证章，并在《审批表》“

县（区）职改办或主管部门复核意见”栏上签署意见并盖章

→集中上报市职改办审批。 （二）、提供材料要求 专业技术

人员申请计算机应用能力免试须提供以下证明材料： 1、1959

年12月31日以前出生的。 要求提供：身份证复印件。 2、取

得计算机科学与技术专业大学专科及以上学历的；取得博士

、硕士学位的；考试取得全国计算机软件专业程序员及以上

级别资格证书的人员。 要求提供：教育部门认可的学历证书

或相关资格证书复印件。 3、个别边远乡镇或确实不具备计

算机运用条件的乡镇单位的专业技术人员。 要求提供：个人

工作简历、个人《编制证》（必须当年六月三十日前仍在乡

镇以下单位工作的）复印件。并由乡镇政府（学校的教师由

乡镇中心校）在《免试审批表》“所在单位审核意见”栏签

审核意见并盖章。 三、报批的时间及要求： 为便于集中办事

，提高效率，节省专业技术人员申报免试的成本，市里决定

在每周星期四，集中办理审批专业技术人员申报职称外语和

计算机应用能力考试的免考事宜。在办理审批的工作中，实

行集中申报，集中审批的办法，即各县（区）专业技术人员

的申报由各县（区）职改办负责集中收集；市直专业技术人

员的申报，由市直各主管部门负责集中收集，报市职改办审

批。市职改办不直接受理个人申报。 特此通知 附：百色市职

称外语考试合格名单.doc 可不参加职称外语考试审批表.doc

百色市职改办 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com